
 

  

Página 6
 

26/06/2024

- Zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho, bem como dos equipamentos e instrumentos que utiliza; 
- Executar outras atribuições afins. 

ANEXO IV 
CRONOGRAMA 

EVENTO DATA 
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 26/06/2024 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO DE 12H DO DIA 26/06/2024 ATÉ 23H59 DO DIA 29/06/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL 01/07/2024 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DE 12H DO DIA 01/07/2024 ATÉ 23h59 DO DIA 01/07/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO APÓS RECURSO E CONVOVAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS 
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PCD E  DOS PROCEDIMENTOS DE 

HETEROIDENTIFICAÇÃO 
02/07/2024 

REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PCD E  DOS 
PROCEDIMENTOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

03/07/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E DA AVALIAÇÃO 
DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PCD 

03/07/2024 

SOLICITAÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO (PPP) E DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PCD 

03/07/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 05/07/2024 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA FME Nº 927/2024 
O Presidente da Fundação Municipal de Educação de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 14 da lei 
531/1985, bem como inciso VI do artigo 13 do Estatuto da Fundação Municipal de Educação de Niterói,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria FME nº 33/2022 que designava Vanderléa de Nazareth Rodrigues da Costa Ramos, matrícula nº 11229106-
0, para responder pela Direção Geral da UMEI Darcy Ribeiro. 
Art. 2º- Designar a servidora Andreia Mello Rangel, Matrícula n° 11234103-0, para responder pela Direção Geral da UMEI Darcy Ribeiro. 
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA FMS/FGA Nº 215/2024              
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe 
confere o Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
 Nomear AISLAN CESAR, a contar de 26/06/2024, para o cargo Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação 
no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 216/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear ALICE ARAUJO VALADAO, a contar de 26/06/2024, para o cargo Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 217/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear ZULMIRA BARROS DOS SANTOS, a contar de 26/06/2024, para o cargo Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação 
e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 218/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
Nomear JANAINA DE MIRANDA HASSEL NASCIMENTO, a contar de 26/06/2024, para o cargo Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista 
sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de 
novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 219/2024              
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe 
confere o Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
 Nomear DEISE DE JESUS COSTA MARTINS FARIAS, a contar de 26/06/2024, para o cargo Enfermeiro, nível superior, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação 
e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 220/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear FABIANE CRISTINA VIEIRA DA SILVA, a contar de 26/06/2024, para o cargo Enfermeiro, nível Superior, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 221/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear POLYANA LOUREIRO MARTINS, a contar de 26/06/2024, para o cargo Psicólogo, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação 
no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 222/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear CLARA SANTOS HENRIQUES DE ARAUJO, a contar de 26/06/2024, para o cargo Psicólogo, nível Superior, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 223/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
  



 

  

Página 7
 

26/06/2024

 RESOLVE: 
 Nomear TAINA BORGES CARDOZO, a contar de 26/06/2024, para o cargo Psicólogo, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação 
no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 224/2024              
  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear IANE GERMANO DE ANDRADE FILHA, a contar de 26/06/2024, para o cargo Sanitarista, nível Superior, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 225/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear LUCIANA SODRE DUARTE, a contar de 26/06/2024, para o cargo Técnico de Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
 PORTARIA FMS/FGA Nº 226/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear ANTONIA DE SOUSA MORAIS, a contar de 26/06/2024, para o cargo Técnico de Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e 
classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
 PORTARIA FMS/FGA Nº 227/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear RAMILA PRUDENCIO GERMANO, a contar de 26/06/2024, para o cargo Técnico de Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação 
e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
 PORTARIA FMS/FGA Nº 228/2024              
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de 
competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,  
 RESOLVE: 
 Nomear JAQUELINE DRUMOND MARQUES, a contar de 26/06/2024, para o cargo Técnico de Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação 
e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
Portaria CMS/NIT nº 004/2024 – Substituição de Representante de Instituições que compõem o Conselho Municipal de Saúde de Niterói. 
O Conselho Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, e considerando caráter permanente, deliberativo e fiscalizador dos 
Conselhos de Saúde conferidas pela Lei nº 1085/92, Lei Municipal 3638/2021 e no seu Regimento Interno; 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar a contar de 26/06/2024 como membro Suplente, do Conselho Municipal de Saúde de Niterói, representante do Núcleo Pitias de 
Castilho Lobo-MORHAM-Niterói Segmento Usuário, Antônio Augusto Veiga de Barros, em substituição à Luiz Carlos Pereira Cabral. 
Art.2º - Designar a contar de 26/06/2024 como membro Titular do Conselho Municipal de Saúde de Niterói, representante do Conselho Regional 
de Odontologia – CRO/RJ Segmento Profissional de Saúde, Raphael Borges Gomes, em substituição à José Magalhães Muniz Filho. 
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor após a sua publicação. 

VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA 
Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses 

O Chefe do departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses no uso de suas atribuições legais e tendo a delegação de competência 
das ações de Vigilância Sanitária conferidas pela Lei 2564/08 que dispõe sobre o código Sanitário do Município de Niterói, resolve conceder: 
PUBLICAÇÃO – CI 11 DE 21/06/2024. 
SOUZA E BONFIM CENTRO DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE LTDA. Ficou decidido o INDEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de 
Infração n° 1535 e processo n° 9900020854/2024, sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
INSTITUTO DE PSICOLOGIA, NEUROPSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO HUMANO IPND LTDA. Ficou decidido o INDEFERIMENTO do 
recurso, referente ao Auto de Infração n° 1523 e processo n° 9900017829/2024, sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
DANIELLE REIS VIEIRA. Ficou decidido o INDEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Infração n° 1564 e processo n° 9900026956/2024, 
sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
GUIDO FEROLLA. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Infração n° 2883 e processo n° 9900038749/2024, sendo 
determinado o CANCELAMENTO do respectivo Auto de Infração. 
ESTAÇÃO GULA LANCHONETE LTDA ME. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Multa n° 8697 e processo n° 
9900002191/2024, sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
LUNNAR STUDIO SERVIÇOS DE ESTÉTICA LTDA. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Multa n° 8690 e processo 
n° 9900002718/2024, sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
HOTEL POUSADA DO IDOSO POUSADA GERIÁTRICA EIRELI ME. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 
1655 e processo n° 9900053975/2024.  
EDASMA DA SILVA MENDONÇA. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 2882 e processo n° 
9900030662/2024.  
CASA DE REPOUSO CAROL CAMINHA LTDA ME. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 1657 e processo n° 
9900048871/2024.  
ANTONIO LEONCIO DA SILVA. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 3052 e processo n° 9900032452/2024.  
ANDRÉ DA COSTA PASSOS. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Infração n° 3064 e processo n° 
9900050246/2024, sendo determinado o CANCELAMENTO do respectivo Auto de Infração. 
LABORATÓRIO BLESSING ANÁLISES CLÍNICAS E ANATOMIA PATOLÓGICA LTDA. Ficou decidido o INDEFERIMENTO do recurso, 
referente ao Auto de Infração n° 0275 e processo n° 9900054417/2024, sendo a penalidade de MULTA. 
ORTHO VICTÓRIA SUPRIMENTOS ORTODÔNTICOS LTDA. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Multa n° 8679 e 
processo n° 9900060711/2023, sendo a penalidade de ADVERTÊNCIA. 
COPACABANA COSMÉTICOS LTDA. Ficou decidido o DEFERIMENTO do recurso, referente ao Auto de Multa n° 8563 e processo n° 
9900051235/2023, sendo determinado a emissão de novo AUTO DE MULTA com redução do valor. 
ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO ENNE. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 3055 e processo n° 
9900032438/2024.  
VIBRA ENERGIA S/A. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 2891 e processo n° 9900032374/2024.  
OLLA DE ICARAI UNIPESSOAL LTDA. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração n° 1569 e processo n° 
9900044273/2024.  
GENTE BOA BAR, RESTAURANTE, LANCHONETE E PIZZARIA LTDA. Ficou decidido a penalidade de MULTA, referente ao Auto de Infração 
n° 1146 e processo n° 9900044287/2024.  
 


